
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 
Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2025, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.  

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução CONSU nº. 

09/2025, de 22 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 23 de abril 

de 2025, republicada por incorreção no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 28 de abril de 

2025; 

 

CONSIDERANDO que a consulta, realizada em dois turnos, teve o segundo turno concluído em 

10 de setembro de 2025; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000018291/2025, que trata 

do resultado da consulta pública para os cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual 

de Ciências da Saúde do Estado de Alagoas – Uncisal para a gestão 2025-2029; 

 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da consulta à Comunidade Universitária para os cargos de Reitor e Vice-

Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL para o quadriênio 

2025-2029: 

 

Resultado consolidado: A consulta, realizada em dois turnos, teve o segundo turno concluído 

em 10 de setembro de 2025. A apuração foi finalizada em todas as 18 (dezoito) seções eleitorais, 

com 100% dos votos apurados e o resultado é o seguinte: 

Chapa 2 (Polly e Henrique): 60,9050% dos votos após o cálculo de paridade. 

Chapa 1 (Simone e Geraldo): 39,0950% dos votos após o cálculo de paridade. 

 

Proclamação do Resultado: Com base nos resultados e no cálculo de paridade, a Chapa 2, 

composta pelos docentes Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana e Henrique de Oliveira Costa, 

foi declarada a vencedora do Processo de Consulta para os cargos de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) 

da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL), respectivamente, para 

a gestão 2025-2029. 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 

Presidente do CONSU 

 
Publicada em 25/09/2025 no DOE/AL. 



Maceio - Quinta-feira
25 de Setembro de 2025 63Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

de Seleção Pública Ordinária, Editais nº 01/2025 (Mestrado Proissional em 
Saúde da Família) e nº 02/2025 (Doutorado Proissional em Saúde da Família), 
com ingresso previsto para o semestre 2026.1: MARA CRISTINA RIBEIRO, 
Presidente da Comissão,CPF nº 084.729.318-11; ANA VALKIRIA DE PAULA 
DA SILVA - Secretária Executiva, CPF 903.557.844-91; ALINE CARLA 
ARAÚJO CARVALHO, CPF nº 007.858.944-46; AMANDA CAVALCANTE 
DE MACÊDO,  CPF nº059.681.874-25; BÁRBARA PATRÍCIA DA SILVA 
LIMA,  CPF nº 054.768.944-62; ELAINE CRISTINA TORRES OLIVEIRA,  CPF 
nº 045.978.674-14; GÉSSYCA CAVALCANTE DE MELO,  CPF nº 076.811.774-
77; JOSÉ CLAUDIO DA SILVA,  CPF nº 045.937.974-70; JOSÉ ROBERTO DE 
OLIVEIRA FERREIRA,  CPF nº008.813.564-09; JULIANE CABRAL SILVA,  
CPF nº 022.370.895-07; KRISTIANA CERQUEIRA MOUSINHO,  CPF nº 
032.285.794-50; LUCIANO BAIRROS DA SILVA,  CPF nº 819.274.440-04; 
MARIA LUCÉLIA DA HORA SALES,  CPF nº240.702.114-20; THIAGO JOSÉ 
MATOS ROCHA,  CPF nº 051.371.564-93.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. *republicada 
por incorreção. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Gabinete do Reitor, em 22 de 
setembro de 2025.  Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/Reitor-UNCISAL

Protocolo 1007064

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O Reitor desta UNCISAL, no uso da 
competência conferida no Decreto Governamental Nº. 75.712, de 03 de setembro 
de 2021, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015 e Lei 
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, HOMOLOGO o procedimento 
licitatório do Processo E:41010.0000008669/2024, Licitação Pregão Eletrônico 
Nº 90012/2024, que trata de aquisição de material médico-hospitalar e ains, 
destinados a esta UNCISAL, realizado pelo Dellane de Miranda Freitas Mamede. 
EMPRESAS: SAFE SUPORTE A VIDA E COMÉRCIO INTERNACIONAL 
LTDA CNPJ: 08.675.394/0001-90; LUPE INDUSTRIA TECNOLOGICA DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA CNPJ: 08.614.304/0001-50; 
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 31.499.939/0001-76. 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 224.839,90 (duzentos e vinte e quatro 
mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa centavos). Publique-se. Gabinete da 
Reitoria, em 24 de setembro de 2025. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa. Reitor/
UNCISAL.

Protocolo 1007198

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O Reitor desta UNCISAL, no uso da competência 
conferida no Decreto Governamental Nº. 75.712, de 03 de setembro de 2021, com 
fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015 e Lei Delegada nº 48, de 
30 de dezembro de 2022, HOMOLOGO o procedimento licitatório do Processo 
E:41010.0000020577/2023, Licitação Pregão Eletrônico Nº 90014/2024, que trata 
de aquisição de veículo para remoção de cadáver, destinado a esta UNCISAL, 
realizado pelo Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento. EMPRESA: PK COMERCIO 
DE VEICULOS E MOTOS LTDA, CNPJ 54.841.699/0001-41. VALOR TOTAL 
DA LICITAÇÃO: R$ 26.000,00 (Vinte seis mil reais). Publique-se. Gabinete da 
Reitoria, em 24 de setembro de 2025. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa. Reitor/
UNCISAL.

Protocolo 1007199

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2025, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. O 
Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução 
CONSU nº. 09/2025, de 22 de abril de 2025, publicada no Diário Oicial do 
Estado de Alagoas em 23 de abril de 2025, republicada por incorreção no Diário 
Oicial do Estado de Alagoas em 28 de abril de 2025; CONSIDERANDO que 
a consulta, realizada em dois turnos, teve o segundo turno concluído em 10 de 
setembro de 2025; CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E:41010.0000018291/2025, que trata do resultado da consulta pública para os 
cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde do 
Estado de Alagoas - Uncisal para a gestão 2025-2029; RESOLVE: Homologar o 
resultado da consulta à Comunidade Universitária para os cargos de Reitor e Vice-
Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL 
para o quadriênio 2025-2029: Resultado consolidado: A consulta, realizada em dois 
turnos, teve o segundo turno concluído em 10 de setembro de 2025. A apuração foi 
inalizada em todas as 18 (dezoito) seções eleitorais, com 100% dos votos apurados 
e o resultado é o seguinte: Chapa 2 (Polly e Henrique): 60,9050% dos votos após 
o cálculo de paridade. Chapa 1 (Simone e Geraldo): 39,0950% dos votos após o 
cálculo de paridade. Proclamação do Resultado: Com base nos resultados e no 
cálculo de paridade, a Chapa 2, composta pelos docentes Pollyanna Almeida dos 
Santos Abu Hana e Henrique de Oliveira Costa, foi declarada a vencedora do 
Processo de Consulta para os cargos de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL), respectivamente, para 
a gestão 2025-2029. Dê-se ciência. E cumpra-se. Prof. Dr. Henrique de Oliveira 
Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 1007063

amand
Destacar


